SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TAM PHÚ

TỔ CHUYÊN MÔN: ĐỊA LÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 05 năm 2025

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỌC CHUYỂN ĐỔI MÔN

          MÔN HỌC: ĐỊA LÍ – KHỐI 11

Năm học 2024 – 2025

Stt Chủ đề/bài Nội dung Ghi chú

1 Một số vấn

đề kinh tế -

xã hội thế

giới

- Sự khác biệt về trình độ kinh tế -

xã hội của các nhóm nước

- Toàn cầu hóa và khu vực hóa

- Một số tổ chức khu vực và quốc

tế.

- Vấn đề an ninh toàn cầu

2 Địa lí khu

vực và quốc

gia

- Vị trí địa lí, điều kiện tự nhiên,

dân cư, xã hội, kinh tế khu vực Mĩ

La Tinh

3 Mĩ La Tinh
- Kinh tế:

 nông nghiệp

 công nghiệp

- dịch vụ.2

4 Liên Minh

châu Âu
- Quy mô, mục tiêu, thể chế của EU

- Vị trí của EU trong nền kinh tế thế

giới

5 Đông Nam Á
- Tự nhiên: vị trí địa lí, phạm vi lãnh

thổ, đặc điểm tự nhiên và tài nguyên

thiên nhiên

- Tác động của dân cư, xã hội đối với

kinh tế

- Tình hình phát triển các ngành kinh

tế

6 Tây Nam Á
- Vị trí địa lí và đặc điểm nổi bậc về tự

nhiên

- Đặc điểm dân cư – xá hội và tác động

đến kinh tế

- Tình hình phát triển kinh tế chung

7 Hoa kỳ
- Vị trí địa lí, đặc điểm tự nhiên, tài

nguyên thiên nhiên

- Đặc điểm dân cư, xã hội.

8 Kinh tế Hoa

Kỳ

- Nền kinh tế hàng đầu thế giới

- Phân bố các ngành kinh tế; chuyển dịch

cơ cấu ngành; phân hóa lãnh thổ

9 Bài 19: Vị trí

địa lí, điều

kiện tự nhiên,

dân cư xã hội

Liên Bang

Nga

- Ảnh hưởng của vị trí địa lí, lãnh thổ, tự

nhiên tác động đến phát triển kinh tế xã

hội

10 Bài 20: Kinh

tế Liên Bang

Nga

- Tình hình phát triển các ngành kinh tế

- Đặc điểm nổi bâtj của một số vùng kinh

tế

11 Bài 22: Vị trí

địa lí, điều

kiện tự nhiên,

dân cư xã hội

Nhật Bản

- Phân tích ảnh hưởng của Vị trí địa lí, tự

nhiên đến phát triển kinh tế xã hội

- Phân tích tác động của dân cư, xã hội

đến phát triển kinh tế

-

12 Bài 23: Kinh

tế Nhật Bản

- Giải thích được tình hình phát triển kinh

tế

- Trình bày sự phát triển và phân bố các

ngành kinh tế

13 Bài 27: Trung

Quốc
- Vị trí địa lí và điều kiện tự nhiên

- Đặc điểm dân cư xã hội

- Các ngành kinh tế

14 Bài: Cộng hòa

Nam

Phi

- Tự nhiên xã hội kinh tế

Nơi nhận:

- Niêm yết;

- PHT (Mai).

- GVBM; GVCN; HS

- Lưu: VT

TM. TỔ CHUYÊN MÔN

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

Vũ Trường Giang

		lengocdung140577@gmail.com
	2025-05-12T11:31:44+0700
	Location
	Protect document